Syiah telah berhasi diwujudkan oleh

Daulah Fathimiyah, tertama kejadian pasca

pindahnya ke Mesir dan pengembangan

juga peluasan di Kawasan Timur Islam

yang mana wilayah teritorialnya cukup

luas dan mampu mencapai peradaban

yang sangat maju.

Daulah Fathimiyah didirikan dan

dibentuk oleh Ubaidillah Al-Mahdi (297 H-

322 H/910H-934 M) dibangn tepatnya di

Tunisia pada tahun 909 M. Daulah ini

berkembang dan mencapai masa

keemasannya saat pemerintahan al-Aziz.

Peradaban dan kebudayaan Islam

berkembang cepat kala itu, dikenali

dengan pembangunan Masjid Al-Azhar.

Masjid ini berfungsi sebagai sentral studi

Islam.

tersebut terjadi sangat cepat. Terdapat

kurang lebih dua puluh Gubernur yang

diangkat untuk menstabilkan keadaan

yang memburuk saat itu dikarenakan

terjadinya konflik internal antar para

Gubernur dari satu sisi, lalu antar etnis

timur dan Maghrib dari sisi lain. Puncak

konflik etnis berada pada tahun 122 H/740

M, yang dikenal dengan “Fitnah

Maghribiyah Qubra” pada masa Khalifah

Umawiyah (Ibnu Adzari, Tarikh Ar-Rusul

wa Al-Mulk, Ath-Thabari, Abu Ja’far

Muhammad bin Jarir). Hal ini diakibatkan

karena kekeliruan terhadap kebijakan yang

diterapkan oleh Gubernur Bani Umayyah.

Ketidakpahaman Bani Umawiyah akan jati

tunduk dan menaatinya. Karena dirinya

sudah mengklaim bahwa dia mempunyai

hubungan dara dengan Rasulullah SAW

dari nasab putri beliau Fatimah binti

Rasulullah SAW(Nurnaini H.A Manan).

Daulah Fatimiyah didirikan oleh kelompok

Syiah Ismailiyah. Daulah ini dibentuk pada

21 Rabi` al-Akhir 297 H (909 M) tatkala

Ubaidullah al-Mahdi, Imam Syiah

Ismailiyah kala itu, mengesahkan

terbentuknya Daulah Fatimiyah di

Raqqadah, (Tunisia sekarang). Ubaidullah

dinobatkan menjadi khalifah. Ia menjabat

sampai tanggal 14 Rabi’ al-Awwal 322 H

(934 M)( Taqi ad-Din Ahmad bin ‘Ali al-

Maqrizi)). Munculnya kelompok Syi'ah

berawal dari tidak adanya sistem kontrol

negara Abbasiyah di Baghdad

mengakibatkan munculnya Daulah kecil

yang berusaha keluar dari wilayah

kekuasaan Abbasiyah. Jika dirunut lebih

jauh lagi, sekte Syi'ah sebagai kekuatan

Ia menunjukkan

bahwa dirinya adalah pembesar yang

paling cakap dan berbakat. Kemudian ia

memperluas kekusaannya mulai dari

wilayah Afrika, dari Maroko sampai

perbatasan-perbatasan Mesir. Berikut

nama-nama pemimpin Daulah Fathimiyah

dan periode pemerintahan mereka;

1. Ubaidillah Al-Mahdi (297-322

H/910-934 M)

2. Abu Al-Qasim Muhammad /

Al-Qaim Biamrillah (322-334

H/ 934-946 M)

3. Abu Thahir Ismail/ Al-

Manshur Binasrillah (334-341

H/ 946-953 M)

4. Abu Tamim Ma’d/ Al- Muiz

Lidinillah (341-365 H/ 953-975

M)

5. Abu Manshur Nazzar/ Al- Aziz

Billah ( 365-386 H/ 975-996 M)

6. Abu Ali Manshur/ Al-Hakim

Biamrillah ( 386-411 H/ 996-

1021 M)

7. Abu Al Hasan Ali/ Azh-Zhahir

Li I’zaz Dinillah (411-427 H/

1021-1036 M)

8. Abu Tamim Ma’d/ Al-

Munthasir Billah (427-487 H/

1036-1094 M)

9. Abu Al-Qasim Ahmad/ Al-

Musta’li Billah ( 487-495 H/

1094-1101 M)

10. Abu Ali Al-Manshur/ Al-Amr

Biahkamillah ( 495-524 H/ 1101-

1130 M)

11. Abu Al-Maimun Abdul Majid/

Al-Hafizh Lidinillah (526-544

H/ 1101-1130 M)

12. Abu Al- Manshur Ismail/ Azh-

Zhafir Billah (544-549 H/ 1149-

1154 M)

13. Abu Al-Qasim Isa/ Al-Fa’iz

Binashrillah (549-555 H/ 1154-

1160 M)

14. Abu Muhammad Abdullah/

Al-Adhid Lidinillah (555-567

H/ 1160-1171 M)

Pada 945 M, Fatimiyah telah

mengukuhkan diri di Tunisia pada

tahun dan mendominasi beberapa

wilayah sekitar dan wilayah Sisilia.

Progres terpenting yang berlangsung

pada masa pemerintahan al-Muiz

adalah bahwa ia mempunyai seorang

jenderal yang cerdas, Bernama Jauhar

Siqili.

mulai membangun ibu kota baru di

Mesir, yaitu al-Qohirah (970 M) serta

Masjid al-Azhar sebagai pusat

pembentukan da’i, dan Khalifah al

Muizz pindah ke ibu kota baru tahun

(973 M).

Sentral pemerintahan Islam

yang paling disegani kala itu adalah

Fathimiyah. Klimaksnya terjadi pada

masa Al Aziz (365-386 H/975-996 M).

Beliau biasa disebut dengan al-Muiz,

nama lengkapnya Nizar dan yang

dijuluki dengan al-Aziz (Yang

Mahakuasa). Al-Aziz dapat

menyelesaikan segala permasalahan

keamanan di kawasan Suriah dan

signifikan. Pengulasan dan peningkatan

ilmu bukan hanya dihasilkan di al-Azhar,

namun dijalankan oleh majelis-majelis lain,

seperti Dar al-Hikmah, yang dibangun

oleh Abu ‘Ali Mansur bin al-’Aziz billah

dikairo yang dikenal dengan panggilan al-

Hakim bi Amrillah, khalifah keenam (386-

411 H/996-1020 M). Dar al-Hikmah adalah

salah satu akademi yang berisi dengan

perpustakaan besar Dar al-’Ilm dengan

kumpulan buku yang beragam jenisnya,

hingga jutaan eksemplar. Al-Hakim juga

membuat kelompok-kelompok untuk

mengkaji ilmu di istananya bersama para

ilmuan dari berbagai disiplin ilmu.

berkurangnya pengaruh Dinasti

Fatimiyah di sana. sehingga Afrika

f) Utara membebaskan diri dan

membangun pemerintahan secara

independen.

g) Al-Adhid Lidinillah sedang sakit,

kemudian kondisi tersebut

dimanfaatkan oleh Nur Addin

Al-Adhid, khalifah Fathimiyah

wafat pada 10 Muharram 567 H/1171 M.

Kala itu, Dinasti Fatimiyah runtuh selepas

memerintah selama sekitar 280 tahun,

dilanjutkan Salahuddin pemegang

pemerintahan. Ketika hadirnya

Salahuddin yang dinobatkan menjadi

khalifah, sekte Ismailiyah pun kehilangan

pamor mereka. Syiah Ismailiyah, dinasti

Fatimiyah, berakhir di Mesir bersamaan